
 

COMUNE DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.151 del 21/03/2023                        
(Proposta N° 148 del 09/03/2023 )

OGGETTO:
PROTEZIONE CIVILE – RICONOSCIMENTO ALLE ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO OPERANTI NEL PERIODO DI EMERGENZA SANITARIA 
DERIVANTE DALLA PANDEMIA COVID-19

L’anno duemilaventitre, il mese di Marzo, il giorno ventuno,   nella sala delle 
adunanze del Palazzo Civico, in cui erano presenti  il Vice Sindaco (Presidente) dott.ssa 
Marina Chiarelli ed il Segretario Generale dott. Giacomo Rossi, si è riunita la Giunta 
Comunale in videoconferenza, ai sensi del Regolamento per il funzionamento della 
Giunta Comunale, adottato con deliberazione n° 347 del 19/07/2022.

La seduta, si è aperta alle ore 09:30,  con l’appello dei presenti effettuato dal Segretario 
Generale.

Il  Segretario Generale attesta che nessun Assessore è collegato in videoconferenza, 
mentre risultano in presenza:

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO assente
CHIARELLI MARINA VICE SINDACO presente
ARMIENTI TERESA ASSESSORE assente
DE GRANDIS IVAN ASSESSORE presente
LANZO RAFFAELE ASSESSORE presente
MATTIUZ VALTER ASSESSORE presente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE presente
NEGRI GIULIA ASSESSORE presente
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE presente
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE presente

Non partecipa  il Direttore Generale Dr Roberto Moriondo



N. 151 OGGETTO: PROTEZIONE CIVILE – RICONOSCIMENTO ALLE ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO OPERANTI NEL PERIODO DI EMERGENZA SANITARIA DERIVANTE DALLA 
PANDEMIA COVID-19

La proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata condivisa su Drive in data 20/03/2023 con tutti i 
componenti della Giunta Comunale che, espressamente interpellati dal Segretario Generale, affermano di 
averne preso visione

Su proposta dell’Assessore alla Sicurezza Lanzo Raffaele

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 il Comune di Novara per affrontare l’emergenza Sanitaria derivante dalla pandemia COVID-19 si è 

avvalso dell’operato e delle professionalità delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile 

operanti sul territorio;

 la totalità della cittadinanza del Comune di Novara, e non solo, ha beneficiato, direttamente ed 

indirettamente, dell’operato delle predette Organizzazioni di Volontariato.

Rilevato che con DGR N. 36-4932 del 22/04/22 la Regione Piemonte ha disposto le linee guida per il 

conferimento di riconoscimenti per gli operatori della Polizia Locale.

Ritenuto:

 in stretta analogia con quanto previsto dalla citata Delibera Regionale e nell'ambito della propria 

autonoma sfera decisionale, doveroso conferire alle predette Organizzazioni di Volontariato un 

formale riconoscimento per il loro operato a supporto dell’Amministrazione Comunale e della 

cittadinanza;

 opportuno organizzare per il giorno 29 marzo dalle ore 17:00 alle ore 19:00, un evento durante il quale 

procedere al conferimento dei riconoscimenti come precedentemente descritti.

Precisato che l’evento prevede la consegna ufficiale di una targa ai rappresentanti delle predette  

Organizzazioni di Volontariato, che fattivamente hanno svolto attività sul territorio comunale, e che la spesa 

per tali riconoscimenti risulta già finanziata.

Dato atto che, in virtù di quanto sopra esposto, il Comune di Novara metterà a disposizione, a titolo gratuito, 

lo spazio del Salone dell’Arengo all’interno del Complesso Monumentale del Broletto, il giorno 29/03/2023 

dalle ore 17:00 alle ore 19:00, includendo il servizio di pulizia e il personale per apertura/chiusura, l’impianto 

di amplificazione, la pubblicizzazione dell’evento attraverso i propri canali e la messa a disposizione di 

personale antincendio a cura del Settore 2 – Smart city e attrattività culturale della città - Unità Musei, come 



da appalto già in essere, mentre il Settore Lavori Pubblici – Protezione Civile, si farà carico degli aspetti 

tecnico-operativi e gestionali.

Dato atto che la partecipazione all’evento sarà ad ingresso libero fino a esaurimento dei posti disponibili 

(capienza 252 persone);

Visti:

 il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii “Testo Unico degli Enti Locali”;

 lo Statuto Comunale;

 la DCC n. 66 dell’11 novembre 2021 con cui sono state approvate le Linee programmatiche relative 

alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato 2022-2026;

 la DCC n. 6 del 13 febbraio 2023 con la quale è stato approvata la Nota di Aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025 (NADUP), contenente le linee strategiche e 

operative per la programmazione finanziaria e gestionale 2023/2025 ed il Bilancio di previsione 

finanziario relativo al triennio 2023/2025 per la competenza e all’esercizio 2023 per la cassa;

 il D.Lgs N. 33/2013 e ss.mm.ii “disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visti i pareri allegati dei Dirigenti del Settore 9- Lavori Pubblici – Protezione Civile, del Settore 2 - Smart 

city e attrattività culturale della città e del Settore 6 - Risorse Finanziarie, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 

1°, del D. Lgs. 267/2000 ciascuno per quanto di rispettiva competenza alla proposta di deliberazione in 

esame;

A voti unanimi resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

per le motivazioni indicate in premessa

1. di approvare, l’iniziativa di riconoscimento nei confronti delle  Organizzazioni di Volontariato di 

Protezione Civile operanti sul territorio durante l’emergenza Sanitaria derivante dalla pandemia 

COVID-19;

2. di autorizzare l’organizzazione per il giorno 29 marzo dalle ore 17:00 alle ore 19:00, di un evento per 

conferire i riconoscimenti in premessa descritti alle Associazioni di Volontariato di Protezione Civile 

operanti nel periodo di emergenza sanitaria derivante dalla pandemia COVID-19;

3. di autorizzare, in data 29 marzo 2023, l’utilizzo a titolo gratuito del Salone dell’Arengo del 

“Complesso Monumentale del Broletto”, con ingresso libero fino a esaurimento dei posti disponibili 

(capienza 252 persone), dalle ore 17:00 alle ore 19:00, includendo il servizio di pulizia e il personale 

per apertura/chiusura, l’impianto di amplificazione, la pubblicizzazione dell’evento attraverso i propri 



canali e la messa a disposizione di personale antincendio, come da appalto già in essere in carico al 

Settore 2 – Smart city e attrattività culturale della città, Unità Musei;

4. di incaricare il Dirigente del Settore 9 – Lavori Pubblici – Protezione Civile, di dare corso ai 

procedimenti necessari ed alla definizione e gestione degli aspetti organizzativi e tecnico operativi per 

la realizzazione dell’iniziativa;

5. di dare atto che, nel rispetto del principio di garanzia di pubblicità e trasparenza degli atti della 

pubblica amministrazione, il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Novara;

Con successiva votazione la Giunta Comunale, a voti unanimi, dichiara la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 267/2000 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”.

Letto, approvato, sottoscritto.



 IL VICE SINDACO
   Dott.ssa Marina Chiarelli

 IL SEGRETARIO GENERALE
  Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

______________________________________________________________________________________


		2023-03-22T13:59:38+0100
	GIACOMO ROSSI


		2023-03-22T14:29:28+0100
	MARINA CHIARELLI




